(Nota marginal). Lo dit missal ha haut bon compliment, e per ço 
son cancel·lades los presents notaments." 

AHCB. Sótanos, serie XIII, n.° 1, f. 101. 
V. doc. 645. # 
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Barcelona, 5 febrero 1411. 

El pintor Joan Mates contrata un retablo, para la parroquia de 
Sant Quirze de Muntanyola y nota de cancelación. 

"Die iovis, V° die februarii, anno a Nativitate Domini M.°CCCC° 
undécimo. 

Quedam capitula facta et firmata. inter Iohannem Mathes, pictorem, 
civem Barchinone, ex una parte ; et Petrum de Rovira et (en blanco) 
Tresserra, de parrochia sancti Quirici de Muntanyola, vicensis diòce­
sis, ex parte altera, súper quodam retrotabulo per ipsum Iohannem 
fíendo, in ecclesia dicte parrochie, etc. Sunt in nota. 

(Nota marginal). Die iovis XVIIII* die ianuarii anno a Nativitate 
Domini M°.CCCC°.XIII\ infrascripti lohannes Mathes et Petrus de 
Rovira, dixerunt et voluerunt presens contractuum seu capitula subs­
cripta, cancellari, ex eo quare utrique pars suum habuit debitum com-
plementum et fine. 

Non cancelletur quare noluit solvere michi notarii." (Efectivamente 
el contrato no aparece tachado). 

ACB. Gabriel Canyelles, man. 11, año 1411. 
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Barcelona, 18 marzo 1411. 

E l pintor Joan Mates contrata la obra del retablo de los santos 
Ambrosio y Martín, de la seo de Barcelona. 

"Die mercurii , .XVIII* mensis marcii, anno predicto [1411]. 

Capitula facta et fírmata per honorabiles Ferrar ium de Podiolo, 
canonicum; Franciscum Pinosa, prebi terum beneficiatum in sede, ma-
numissores venerabili Francisci Castanyerii, quondam canonici Bar-
chinone, et Michaelem Formosii, canonicum dicte ecclesie, nomine 
capituli eiusdem ecclesie, ex una pa r t e ; et Iohannem Mathes, pictorem 
civem dicte civitatis, ex par te altera, in et super quodam retrotabulo 
sive retaula, per ipsas partes fieri inhita et concordata, super invoca­
cione beatorum Ambrosio et Martino. Sunt in nota." 

ACB. Gabriel Canyelles, man. 11, año 1411. 
V. docs. 305, 306, 314, 649 y 662. 
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Barcelona, 18 marzo 1411. 

Carta de pago otorgada por el pintor Joan Mates, a cuenta del reta­
blo de los santos Ambrosio y Martín, de la seo de Barcelona. 

"Die mercurii , .XVIII* mensis marcii , anno predicto [1411]. 

Sit ómnibus notum. Quod ego lohannes Mathes, pictor, civis Bar-
chinone. confíteor et recognosco vobis venerabilibus Ferrar io de Po­
diolo, canónico, et Francisco Pinosa, prebitero beneficiato in sede Bar-
chinone, manumissoribus et exequtoribus testament! seu ult ime volun-
tatis venerabili Francisci Castanyerii, quondam canonici Barchinone, 
et Michaeli Formosii, canonici eiusdem sedis, nomine capituli ipsius 
sede intervenientis, quod ex maiori peccunie quantitate, pe r vos michi 
promissa dari et solvi per tres soluciones, quarum pr ima est hec ra­
cione cuiusdam retrotabuli sive retaule, per me fiendi, sub invocacione 
beatorum Ambrosii et Martini , iuxta modum et formam in capitulis 
pro inde factis et firmatis, in posse notari i infrascripti, die et anno subs-
criptis, contentis et specificatis, dedistis et solvistis michi, pe r manas 
vestris dicti Francisci Pinosa, sexaginta florenos auri Aragonie ponde­
ris recti. Et ideo. 
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Testes: Petras de Boscho, parrochie sánete Eulalie de Rivo Primo, 
diócesis vicensis; et Iobannes Balcebre, scriptor Barchinone." 

ACB. Gabriel Canyelles, man. 11, año 1411. 
V. docs. 305, 306, 314, 648 y 662. 
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Barcelona, 27 abril 1411. 

Poderes otorgados por el pintor Joan Alemany, como padre y ad­
ministrador de su hija Eufrasina, al presbítero Jaume de Puigcupi. 

"Die lune, .XXVII* dicti mensis aprilis [1411]. 

Ego Iohannes Alamanni, pictor, civis Barchinone, tanquam pater 
et legittimus administrator Eufresina, filie mee, ex certa sciencia, cons-
tituo et ordino procuratorem meum, certum et specialem, vos Iacobum 
de Puig Cupi, presbiterum ville Rivipulli, vicensis diócesis, licet absen­
tem, ad petendum, exigendum et recipiendum, omnes illos quinquaginta 
solidos barchinonenses, quos discretus Petras Tholosa, presbiter dicte 
ville, dicte filie mee, legavit in suo ultimo [testamento]. Et de receptis 
apochas et fines faciendum. Et generaliter. 

Testes: discretus Bernardus Boyons, presbiter benefficiatus in ec-
cle8Ía beate Marie de Mari; et Petras Luppeti, notarius, civis, ac Iohan­
nes Ubach, scriptor Barchinone." 

AHPB. Bartolomé Exemeno, leg. 2, man. 34, años 1410-1411. 
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Barcelona, 9 diciembre 1411. 

Recibo firmado por el pintor Joan Parellada, del precio del retablo 
mayor, del monasterio de Sant Pere de Clara. 

"Die mercurii, nona die mensis decembris, anno predicto [1411]. 

Ioannes Parallada, pictor, civis Barchinone, confíteor et recognosco 
vobis venerabili et religioso fratri Bernardo dez Vila, priori monasterii 
sancti Petri de Clarano, diócesis Barchinone, quod solvistis michi bene 
etc. omnes illas quadraginta quinqué libras barchinonenses de terno, 
pro quibus seu quarum precio, ego fieri construhi et depingi feci pro 
vobis, ad opus altaris maioris, ecclesie dicti monasterii, quoddam retro-
tabulum fustis, cum istoria sancti Petri R... intelligat tamen, quod 

204 

omnes alie apoche pro me de aliqua part e dictarum quadra-
ginta quinqué librarum vobis facte sub presente comprendatur ... 
videatur seu ... etc. me ipsas quantitates... seu in debitis recepisse. 

Testes: venerabilis Nicholaus Ça Calm, civis; et Vincencius Boffiy 
et scriptores, habitatores Barchinone." 

AHPB. Tomás de Bellmunt, leg 9, man. 24, com. años 1411-1412, 
f. 55 v°. (Documento de difícil lectura por su mal estado de conser­
vación.) 
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Barcelona, 8 julio 1412. 

Apoca subscrita por el presbítero Antoni Torró, al pintor Joan 
Mates, del precio de venta de una huerta, sita en Barcelona. 

"Die veneris, octava die iulii, anno a Nativitate Domini M°.CCCC*. 
XIIo. 

Apocha facta per discretum Anthonium Torroni, prebiterum bene-
ficiatum in sede Barchinone, Iohanne Mathes, pictor, civi Barchinone, 
de triginta tribus libris, precio quorum vendidit sibi, quendam ortum, 
situm extra pórtale de Triginta Clavibus, in orte sancti Pauli. Et lau-
dant sibi possessionem, quam penes se recepi, de sue volúntate, de 
dicto orto. 

Testes: discretus Anthonius de Fonte, prebiteri; et Iohannes Moles, 
clericus tonsuratus Barchinone.* 

ACB. Gabriel Canyelles, man. 12, año 1412. 
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Barcelona, 8 julio 1412. 

Carta de pago otorgada por el pintor Joan Mates, a cuenta del reta­
blo de Santa Inés, de la seo de Barcelona. 

"Die veneris, octava iulii, anno a Nativitate Domini M°.CCCC°XII°. 

Sit ómnibus notum. Quod ego Iohannes Mathes, pictor, civis Bar­
chinone, confíteor et recognosco vobis venerabili Nicolai Pererii, ca­
nónico Barchinone, his presentí, quod ex precio quod teneor faceré 
vobis predictum retrotabulum, in altari sánete Agnetis sedis Barchi­
none, prout constat pro certa capitula inter me et vos inhita, in posse 
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notarii infrascripti, dedistis et solvistis michi, volúntate mee, triginta 
tres libras barchinonenses. Et ideo. 

Testes predicti." 

ACB. Gabriel Canyelles, man. 12, año 1412. 
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Barcelona, 8 julio 1412. 

Donación de un censal, otorgada por el presbítero Antoni Torró, 
a su sobrino el canónigo Nicolau Perer. Testigo: Joan Mates, pintor. 

"Die veneris, octava iulii, anno a Nativitate Domini M°.CCCCXH° 

Ego Anthonius Torroni, prebiter beneficiatus in sede Barchinone, 
certa sciencia, propter plura grata et accepta servicia, per vos venera-
bilem Nicholaum Pererii, canonicum Barchinone, nepotem meum sive 
nebot, michi multípliciter impensa, et que quotidie impenderé non 
cessatis, ad quorum remuneracionem me reputo obligatum, ideo pre-
missorum inductus intuitu de mera liberalitate mea, dono vobis tan-
quam benemérito, presenti et acceptanti, et vestris totum ipsum cen­
súale (Escritura inacabada). 

Testes: Iohannes Mathes, pictor, civis Barchinone; discretus Antho­
nius Fonte prebiteri, et Iohannes Moles, clericus tonsuratus Barchi­
none." 

ACB. Gabriel Canyelles, man. 12, año 1412. 
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Barcelona, 9 septiembre 1412. 

Contrato de aprendizaje del oñcio de pintor, entre Francesc Bosch 
y Antoni Tossell. 

"Die veneris, .VIIII* die mensis septembris, anno predicto [1412]. 

Ego Franciscus Bosch, filius Iohannis Bosch, quondam sagionis ville 
Sancti Celidoni, asserens me virtute iuramenti per me prestito... eta-
tem quindecim annorum accessisse, et non habere curatorem, 
afirmo me vobiscum Anthonio Tosell, pictori hinc ad tres annos 
et medium proxime et continué , qui currere incipiant in festo 
Sánete Crucis proxime , causa adiscendi officium vestrum pictorie 
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et alus, pro serviendi vobis ... mandatis vestris, licitis et honestis, die 
noctuque. Et vobis quod per totum dictum tempus morabor ... 

fidelis etc. Et quod non recedam absque vestri licencia 
et permissu et capi faceré et captum in posse vestro [redu-
cere et tornare] vobis et vestris omnes dies quos absens, 
tam racione fuge quam infirf mi taris] proquiram in bonis ves-
tris omne comodum, et omne dampnum evitabo, pro posse meo. Et 
siquid mali intulero mei culpe, promitto vobis illud esmendare, ad 
cognicionem duorum proborum hominum, unius pro parte vestra, et 
alterius pro parte mea electorum. Et esmendabo omnes missiones etc. 
Obligo vobis me et bona mea etc. Et iuro non contravenire racione 
minoris etatis etc. 

Ad hec ego dictus Anthonius Tosell, laudans predicta etc. promitto 
tibi Francisco Bosch, quod per totum dictum tempus, instruam te in 
dicto officio meo pictorie, et providebo te in cibo, potu, calciatu et 
vestitu, sanum et egrum, ad usanciam Barchinone. Et in fine dicti tem­
peris, providere te unum vestitum completum de panno novo, secun-
dum vestram condicionem, sine omni dilacione etc. Et pro hiis ... 
Obligo tibi et tuis omnia bona mea etc. 

Testes: Iacobus Baro, notar ius; et Iohannes Clausells, mercator, 
cives Barchinone." 

A H P B . Gabriel Terrassa, leg. 2, man. 4, años 1412-1413. 
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Santa Coloma de Queralt, 29 octubre 1412. 

Apoca firmada por el pintor Ramón de Mur, del importe del saldo 
del precio estipulado para el pago del retablo de Santa Lucía, de la 
iglesia de Santa Coloma de Queralt. 

"Sit ómnibus notum. Quod ego Raymundus de Mur, pictor, habita-
tor ville Tarrege, ex certa sciencia, confíteor et recognosco in veritate, 
vobis discreto Petro Cervera, prebitero, manumissori et executori, una 
cum venerabilibus procuratoribus Comunitatis prebi terorum ville sáne­
te Columbe de Queralto, ul t imi testamenti sive ul t ime voluntatis dis-
creti Bernardi Agualada, prebiteri , quod solvistis, dedistis et tradidistis 
michi, ad meam voluntatem, omnes illos viginti quinqué florenos auri 
Aragonie boni ponderis, qui michi restabant ad solvendum ex illis 
triginta quinqué florenis dicti auri , michi debitis racione cuiusdam re-
tabuli beate Lucie Virginis, quem ego feci in ecclesia ville sánete Co­
lumbe de Queralto, in altari sánete Lucie. Et quod retabulum, dictus 
discretus Bemardus Agualada, quondam, mandavit fieri in suo ult imo 
testamento. 
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Et ideo renunciando omni excepcioni predictorum viginti quinqué 
florenorum per me a vobis dicto discreto Petro Cervera, nomine pre-
dicto, non habitorum et non receptorum, et doli, fació vobis presens 
apoche instrumentum, et pactum firmissimum de ulterius non petendo, 
sicut melius dici potest et intelligi, ad vestrum salvamentum et bonum 
eciam intellectum. 

Actum est hoc, in villa sánete Columbe de Queralto, vicésima nona 
die mensis octobris, anno a Nativitate Domini. M°.CCCC°. duodécimo. 

Sig >J< num Raymundi de Mur predicti, qui hec concedo et firmo. 

Testes huius rey sunt: venerabihs Franciscus Ciyar, mercator sánete 
Columbe; Guillelmus Taladela et Anthonius de les Cayes, comorantes 
cum dicto Raymundo de Mur." 

AHT. Reg. 4042. (Posiblemente, los dos últimos serían discípulos 
o colaboradores del pintor Ramón de Mur.) 
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Rarcelona, 30 enero 1413. 

Poderes otorgados por el pintor Antoni Vallserà, a favor de su her­
mano y compañero de oficio Jaume Vallserà. 

"Die lune, .XXX* die mensis ianuarii, anno a Nativitate Domini 

M'.cccc.xnr. 
Anthonius Vallserà, pictor, nunc habitator Barchinone, oriundus 

vero ville sancti Mathei regni Valencie, constituo et ordino vos Iaco-
bum Vallsere, pictorem habitatorem civitatis Dertuse, fratrem meum, 
licet absentem, procuratorem meum certum et specialem, videlicet, ad 
petendum, exhigendum et recipiendum, pro me et nomine meo, omnes 
peceunie quantitates, res, bona etc. que michi ut herede, una vobiscum 
Bernardi Vallsere, mercerii et domine Fonolle, eius uxoris, deffuncto-
rum, parentumque meorum, ubique debentur, etc. quibuscumque ra-
cionibus etc. instrumenta cancellandum etc. componendum et compro-
mittendum etc. apochas, fines et cessiones firmandum etc. necnon ven-
dendum, stabiliendum, permutandum aut alio quocumque contractu 
volueritis alienandum, pro me et nomine meo, ad imperpetuum, sive 
locandum et arrendandum omnia et singula bona, tam mobilia quam 
inmobilia, que ego, ut heres predictus, dictorum parentum meorum 
aut alus, habeo et possideo in dicta ville, et termino seu territorio eius-
dem, cuicumque etc. et pro quocumque precio etc. possessionem tra-
dendum etc. iura cedendum etc. de eviccione cavendum etc. et pro 
ipsa eviccione bona mea, obligo etc. Fideiussores aut XXX* dierum 
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preconitzacionis dandum, precia recipiendum etc. Et inde quecumque 
volueritis instrumenta cum pactis etc. faciendum etc. í tem ad omnes 
et singulas causas sive littes, cum posse substituendi. 

Testes: Pet rus Puig des Pi , curritor auris, civis Barchinone; et 
Aloyus Punteri i , scriptor, habitator Barchinone." 

A H P B . Bernardo Pi , leg. 17, man. 5, año 1413. V. S. Sanpere y 
Miquel : "Los cuatrocentistas", I, p. 115. 
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Barcelona, 26 abril 1413. 

Poderes otorgados por el pintor Joan Mates, al causídico Esteve 
Oller. 

"Die mercurii , .XXVI* mensis aprilis, anno predicto [1413]. 

Noverint universi. Quod ego Iohannes Mates, pictor, civis Barchi­
none, gratis et ex certa sciencia, constituo et ordino vos Stephanum 
Ollarii , causidicum, civem iamdicte civitatis, presentem, procuratorem 
meum, certum et specialem, ad ducendum.. . 

Actum est hoc Barchinone, vicésima sexta die aprilis, anno a Nati-
vitate Domini millesimo cuadringentésimo tercio décimo. 

Sig >%4 n u m : Iohannis Mates, predicti , qui hec laudo et firmo. 

Testes huius rei sunt: Iacobus Bargues et Berengarius FonolL scrip-
tores Barchinone." 

A H P B . Anónimos s. XV, leg. 1, n.° 1, man. año 1413, f. 4. 
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Barcelona, 11 octubre 1413. 

Contrato subscrito por el pintor Ponç Colomer, para la obra de 
un tabernáculo para la imagen de Santa Catalina, del monasterio de 
predicadores de Barcelona. Testigo: Llorenç Reixac, imaginero. 

"Die mercurii , undécima die mensis octobris, anno predicto a Nati-
vitate Domini M°.CCCC°.XIII°. 

Fra te r Bernardus Loberes, de ordine fratrum predicatorum Bar­
chinone, ex una pa r t e ; et Poncius Colomerii, pictor, civis Barchinone, 
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ex altera parte, confitemur et recognoscimus, altera parte nostrum alteri 
et nobis adinvicem, quod super quodam opere per me dictutn Poncium 
Colomerii fiende supra tubam tabernaculi virginis sánete Caterine, dicti 
monasterii fratrum predicatorum, fuerunt facta, inhita, concordata ac 
in romancio ordinata capitula infrascripta, quorum tenor talis est: 

En nom de Déu et. Sunt in manuali presenti, scilicet, in cohopertis. 

Et ideo nos dicte partes laudantes etc. promittimus... 

Testes: religiosus frater Franciscus Ciceris, de dicto ordine, Lau-
rencius Raxach, ymaginator; Guillelmus Iordani et Iohannes Ramis, 
scriptores, cives Barchinone." 

AHPB. Bernardo Nadal, leg. 3, man. años 1413-1414, f. 20 v° 
V. doc. 667. 
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Barcelona, 17 noviembre 1413. 

Alfonso el Magnánimo encomienda al legista Pere dez Coll, el es­
tudio del pleito entablado entre el pintor Joan Mates y el procurador 
del Oficio de Freneros de Barcelona. 

"Infans Alfonsus, etc. Fideli nostro Petro de Colle, in legihus licen-
ciato. Salutem et graciam. Causam seu qüestionem que in nostri audien­
cia ducitur, seu coram vobis ex comissione verbali per nos vobis fac­
ta, inter Iohannem Mata, pictorem, ex una parte agentem; et An-
thonium Prats, sellerium et procuratorem Offici Freneriorum civitatis 
Barchinone, parte ex altera, deffendentem, causis et racionibus in pro-
cessu inde attitato contentis, propter nostri recessum, quem Deo duce, 
ab hac civitate faceré intendimus et in brevi vobis huius serie ducimus 
comittedam. Mandantes vobis quatenus vocatis partibus antedictis et 
earum racionibus ad plenum auditis de dicta causa cognoscatis, eam-
que decidatis et fine debito terminetis, procedendo breviter, sumarie 
et de plano, ac sine figura iudicii, sola facti veritate attenta, maliciis et 
diffugiÍ8 cesantibus quibuscumque. Nos enim in et super predictis óm­
nibus et singulis et dependentibus seu emergentibus ex eisdem ac con-
nexis, vobis comittimus plenarie vices nostras. 

Dat. Barchinone, .XVII" die novembris, anno a Nativitate Domini 
M°.CCCC°.XIII*. Franciscus Cásala, regius cancellarius. 

Dominus primogenitus mandavit 
michi Bernardo de Frexenet." 

ACÁ. reg. 2447, f. 104. 
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Barcelona, 12 enero 1414. 

Convenio entre los albaceas de Francesc Marlet y el pintor Jaume 
Cabrera. 

"Die veneris, .XII ' die ianuarii, anno a Nativitate Domini .M°CCCC 

xinr. 
Noverint universi. Quod nos Anthonius Oliverii, prebiter, Francis-

chus Bofiy, mercerius, civis Barcbinone, manumissores et exequtores 
testamenti seu ul t ime voluntatis Francisci Merleti, quondam corrigia-
rii , civis dicte civitatis, quod testamentum fuit factum in posse Petr i 
Granyana, notarii infrascripti. . .die mensis.. .anno a Nativitate Domini 
M0.CCC°..., nomine manumissorio predicto, ex una par te ; et ego Jaco-
bus Cabrera, pictor, civis dicte civitatis, ex parte altera." 

A H P B . Pedro Granyana, leg. 7, lib. com. 22, años 1413-1414. 
V. doc. 307, 308, 309 y 310. 
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Barcelona, 5 febrero 1414. 

Apoca firmada por el pintor Joan Mates, a los albaceas del canó­
nigo Francesc Castanyer, a cuenta del retablo de los santos Ambrosio 
y Martín, de la seo de Barcelona. 

"Die lune, V* die februarii anno predicto [1414]. 

Sit ómnibus notum. Quod ego Iohannes Mathes, pictor, civis Bar-
chinone, confíteor et recognosco vobis venerabilibus Ferrario de Po­
d i d o , canónico et Francisco Pinosa, presbítero beneficiato in sede Bar-
chinone, manumissoribus seu exequtoribus testamenti seu ul t ime vo­
luntatis honorabilis Francisci Castanyerii, quondam canonici dicte se­
áis, quod inter diversas vices et soluciones, dedistis et solvistis michi, 
mee voluntatis, de bonis dicte manumissorie, centum quindecim libras 
et decem solidos barchinonenses, pro quibus michi depingi fecistis ad 
opus dicte manumissorie, quoddam retrotabulo, iuxta tenorem capitu-
lorum, pro inde me et vos factorum et firmatorum, in posse notarii 
infrascripti. 

Et ideo renunciando etc. et volo quod omnes apoche per me vobis 
seu aliquo eorum par tem firmata, sint et habeantur pro cassis et nullis 
et snb ista comprehendantur . 
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Actum est hoc Barchinone. 

Testes: venerabilis Petrus Gual mercator, civis; et Iohannes Balce-
bre scriptor." 

ACB. Gabriel Canyelles, man. 14, año 1414. 
V. docs. 305, 306, 314, 648 y 649. 
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Barcelona, 20 abril 1414. 

Contrato para la pintura del retablo de San Jaime, del monasterio 
de Sant Joan de les Abadesses, firmado por el pintor Joan Mates. 

"Die veneris, XX* die aprilis, anno predicto [1414]. 

Capitula inhita et conventa, inter venerabilem et discretum Pon-
cium Calvet, canonicum et prepositum maiore monasterii sancti lohan-
nis de Abbatissis, et Arnaldum Solerii, prebiterum beneficiatum in ec-
clesia dicti monasterii, manumisores testament! seu ultime voluntatis 
discreti Guillelmi Tacho, quondam, prebiteri beneficiati in ecclesia 
dicti monasterii, ex una parte; et Iohannem Mathes, pictorem, civem 
Barchinone, ex parte altera, súper quodam retrotabulo per ipsum 
Iohannem fiendo, sub invocacione sancti Iacobi etc. 

Sunt in nota." 

ACB. Gabriel Canyelles, man. 14, año 1414. 

664 

Barcelona, 3 septiembre 1414. 

Poderes otorgados por el pintor Joan Mates, al mercader Vicenç 
Riba. 

"Die lune, tercia die septembris, anno a Nativitate Domini M°. 

ccccxmr. 
Ego Iohannes Mates, pictor, civis Barchinone, gratis constituo et 

ordino vos venerabilem Vincencium Riba, mercatorem, civem dicte 
civitatis, presentem, procuratorem meum, certum et specialem, ad 
petendum, exhigendum et recipiendum, pro me et nomine meo, omnes 
et singulas peccunie quantitates que michi debentur et debebuntur, 
pertinent et pertinebunt, ubique per quascumque personas, tam racione 
censualium mortuorum et violariorum, quam alus... 
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Testes: discretus Petras Solerii, nota rius; et Petras Parellada el 
Petrus Alamany, scriptores Barchinone." 

A H P B . Francisco de Manresa, leg. 3, man. años 1414-145. 

665 

Barcelona, 5 diciembre 1414. 

Poderes otorgados por Joaneta de Capolada, a favor de su esposo, 
Bernat Martí , pintor. Testigos: Gabriel Talara, cortinero, y Guillem 
Planes, pintor. 

"Die mercurii , quinta mensis decembris, anno a Nativitate Domini 

M°.cccc°.xiiir. 
"Noverint universi. Quod ego Iohaneta, uxor Bernardi Martini, pic-

toris, civis Barchinone, filia Petr i de Capolada, quondam pasticeriis sive 
paucoserii, civitatis Tholose, et domine Marie, eius uxoris, ex certa 
sciencia, constituo et ordino procuratorem meum generalem vos eun-
dem Bernardum Martini, virum meum, his presentem, super ómnibus 
et singulis negociis, bonis, nominibus, hereditatibus, debitis seu credi-
tis, rebus et iuribus, causis et litibus meis, presentibus et futuris ubique 
petendis, exigendis, habendis, procurandis, gerendis, defendendis et 
administrandis . . . 

Actum est hoc Barchinone, quinta die decembris, anno a Nativitate 
Domini M°.CCCC°. quartodecimo. 

Sig ^ n u m : Iohanete predicte, que hec laudo, firmo et iuro. 

Testes huius rei sunt : Petrus Ros, sartor; Gabriel Talarn, cortine-
rius et Guillelmus Planes, pictor, cives Barchinone." 

A H P B . Juan de Pericolis, leg. 1. Capb. 10, años 1414-1415; leg. 2, 
man. 6 años 1414-1415. 

666 

Barcelona, 9 diciembre 1414. 

Poderes otorgados por el perpuntero Antoni Ultzina, a su compa­
ñero de oficio Bernat Martí , con la facultad de recuperar esclavos. Tes­
tigos: Pau Ceba y Francesc Ferrer , pintores. 

"Die dominica, V I I I P die mensis decembris, anno a Nativitate Do­
mini M0.CCCC.XIIII°. 
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Noverint universi. Quod ego Anthonius Ultzina, perpunterius, civis 
Barchinone, ex certa sciencia, constituo et ordino vos Bernardum Mar­
tini, perpunterium, civem dicte civitatis, procuratorem tneum, certum 
el specialem, videlicet, ad petendum, recuperandum, et habendum pro 
me et nomine meo, a quibuscunque officialibus, curiis, iudicibus et per-
sonis, in quorum seu quarum posse detineantur seu existant, servos et 
captivos meos infrascriptos, qui a me nuper fugam arripuerunt, vide­
licet, quendam servum et captivum meum vocatum Cugat, etatem XX. 
annorum vel circa; et quendam alium servum et captivum neoffitum 
vocatum Nicholaum, qui fuit de nacioni rossorum, etatem XXVIII. an­
norum vel circa... 

Actum est hoc Barchinone, nona die mensis decembris, anno a 
Nativitate Domini M°.CCCC°.XIIir. 

Sig ^ num: Anthonii Ultzina, predicti, qui hec laudo et firmo. 

Testes huius rei sunt: Paulus Ceba, Franciscus Ferrarii, pictores 
comorantes cum dicto Anthonio Ultzina; et Petrus Planes, scriptor, 
babitatores Barchinone." 

AHPB. Bernardo Pi, leg. 6, lib. com. 12, años 1414-1415. 

667 

Barcelona, 22 diciembre 1414. 

Apoca firmada por el pintor Ponç Colomer, a cuenta de las obras 
del altar mayor de la iglesia de predicadores, de Barcelona. 

"Die sabbati, XXII* die mensis decembris, anno predicto [1414]. 

Poncius Colomerii, pictor, civis Barchinone, confíteor et recognosco 
vobis venerabili et discreto fratri Bernardo Loberes, de ordine fratrum 
predicatorum Barchinone, presenti, quod dedistis et solvistis michi, 
bene et plenarie, ad meam voluntatem, omnes illos septuaginta quin­
qué florenos auri de Aragonia, quos vos michi dare et solvere teneamini 
et debebatis, pro quodam opere per me facte in dicto vestro monaste­
rio, scilicet, in altari maiori eiusdem, de quo factum fuit publicum ins-
trumentum, in posse notarii infrascripti, XI* die mensis octobris, anno 
a Nativitate Domini M^CCCC'.XIIII". Et ideo renunciando... 

Actum est hoc Barchinone, vicésima secunda die mensis decembris, 
anno a Nativitate Domini M° quadringentesimo quarto décimo. 

Sig ^ num: Poncii Colomerii predicti, qui hec laudo et firmo. 

Testes huius rei sunt: Anthonius Soler, de parrochia sánete Marie 
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de Materone, Iohannes Joya et lohannes Raniu, scriptores, cives Bar-
chinone; ac frater Franciscus Çiceris, de dicto ordine predicatorum." 

A H P B . Bernardo Nadal, leg. 1, man. años 1414-1415, f. 55. 
V. doc. 659. 

668 

Barcelona, 18 febrero 1415. 

Poderes otorgados por el pintor Pere Albinyana, a Antoni Serra. 

"Die lune, .XVIIP februarii , anno predicto [1415]. 

Ego Petni8 Albinyana, pinctor, civis Barchinone, ex certa sciencia, 
constituo et ordino vos Anthonium Serra, civem dicte civitatis, procu­
ratorem meum, certum et specialem, ad petendum, exhigendum, etc. 
et recipiendum pro me et nomine meo, omnes et singulas peccunie 
quantitates, que michi pert inent et debentur pert inebunt, etc. per quas-
vis personas et quibuscumque racionibus etc. Et de hiis que receperitis 
apochas, etc. gracias et lexias, composiciones et avinencias, etc. Fiat 
ad omnes littes cum posse substituendi ad omnia et singula promit. 

Testes: Raymundus Arimbau et Johannes Osona, scriptores Barchi­
none. 

A H P B . Juan Franch (mayor) leg. 1, man. 4, años 1414-1415. 

669 

Barcelona, 4 marzo 1415. 

Poderes otorgados por el pintor Joan Mates a Galceran Calaf. 

"Die lune, quarta die marcii , anno a Nativitate Domini M°.CCCC° 
XVo. 

Noverint universi. Quod ego Iohannes Mates, pictor, civis Barchi­
none, gratis et ex certa sciencia, constituo et ordino vos Galcerandum 
Calaf, civem dicte civitatis, procuratorem meum, certum et specialem, 
ad petendum, exhigendum et recipiendum, pro me et nomine meo, om­
nes illas quadraginta libras barchinonenses, de quibus domina Clara, 
uxor venerabilis Amanuelis de Senyechs alias de Gosmer, domicellis, 
dedit vobis u t michi locum et cessionem, cum instrumento publico inde 
facto in posse discreti Francisci Gabiol, auctoritate regia notario pu­
blico per totam terram et dominacionem illustrissimi domini regis 
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Aragonum, séptima decima die febroarii , anno a Nativitate Domini 
millesimo C C C C quinto décimo; et inde apochas, fines et cessiones 
faciendum et firmandum. 

Actum est hoc Barchinone. 

Testes: discretus Petrus Solerii, notar ius ; et Pe t ras Parellada, scrip-
tor Barchinone. " 

A H P B . Francisco de Manresa, leg. 3, man. años 1414-1415. 

670 

Barcelona, 4 marzo 1415. 

Carta de pago de dote, otorgada por el pintor Joan Mates, a su 
esposa Constança. Testigos: Pere Verdaguer, perpuntero , y Antic Mer-
cer, pintor. 

"Die lune, quarta die marcii , anno a Nativitate Domini M".CCCC* 
XVo . 

Ego Iohannes Mates, pictor, civis Barchinone, confíteor et recog-
nosco vobis domine Constancie, uxore mee, quod tempore nupciarum 
vestrarum, habui et recepi a vobis, in dotem et pro dote vestra ac 
nomine dotis vestre, sexaginta libras monete barchinonense de terno. 
E t ideo renunciando excepcioni non numérate et non solute peceunie 
et doli mali , convenio et promit to vobis, quod predictas sexaginta li­
bras, dabo, solvam et resti tuam in u n u m casu restituende et solvende 
dotis. Et hoc f aciam sine aliqua dilacione etc. Et quod dabo omnes mis-
siones super quibus etc. Et pro hiis obligo bona mea et iuro. 

Testes: Petrus Verdaguerii , perpunter ius ; et Antichus Mercer, pic­
tor, cives Barchinone. 

í tem, fírmavit apocham de dictis sexaginta libris. 

Testes predict i ." 

A H P B . Francisco de Manresa, leg. 3, man. años 1414-1415. 

671 

Barcelona, 14 octubre 1415. 

Contrato de aprendizaje del oficio de perpuntero , entre Jaume Ver­
gés y Antonio Ultzina. 
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"Die hiñe, .XIIII* die mensis octobris, anno a Nativitat* Domini 
M°.CCCC°XV°. 

Iacobus de Vergos, filius Francisci de Vergos, sartoris, civis Barchi-
none, agens in hiis, de et cum expressis licencia et volúntate dicti do­
mini patris mei, his presentis et inferius consencientis, gratis etc. a 
presenti die qua hoc presens conficitur instrumentum, ad unum annum 
pr imo venturum, promitto stare vobiscum Anthonio Ultzina, perpun-
terio, cive Barchinone, causa adiscendi officium vestrum perpunterie 
et aliis pro serviendo vobis in ómnibus mandatis, licitis et honestis. 
Promittens vobis, quod per totum dictum tempus, ero vobis bonus, 
fidelis et legalis etc. et a servicio vèstro non recedam, quod si fecero, 
dono vobis licenciam et posse, quod possitis me ubique capere et co­
geré, ut serviam vobis per dictum tempus. Promittens eciam vobis, 
quod emendabo omnes dies etc. Et siquid mali etc. Pena est centum 
solidorum medietas curie etc. que tociens etc. qua soluta etc. nitxilo-
minus etc. missiones etc. Credatur etc. Obligo me personaliter et omnia 
bona, mobilia et inmobilia etc. Renuncio etc. et legi etc. et benefficio 
minoris etatis etc. minor XXV. annis, maior XVI. annis. Iuro etc. 

Ad hec ego Franciscus de Vergos, pater dicti Iacobi de Vergos, filii 
mei, laudans predicta etc. 

Ad hec ego Anthonius Ultzina predictus, laudans predicta et accep-
tans te dictum Iacobum de Vergos, in dicipulum. Promitto tibi docere 
meam artem, prout melius potero etc. et quod providebo tibi in comes-
tione et potu, et in fine dicti temporis, dabo tibi pro solidata dicti anni, 
duodecim florenos auri Aragonie et ponderis recti, sine etc. dampna 
etc. Credatur etc. Obligo bona etc. Iuro etc. Hec igitur etc. Fiant duo etc. 

Testes: Galcerandus d'en Festa, Franciscus Ferrari i , comorantes 
cum dicto Anthonio Ultzina; et Petrus Planes, scriptor habitator Bar­
chinone." 

A H P B . Bernardo Pi , leg. 22, man. com. 10, años 1415-1416. 

672 

Barcelona, 13 abril 1416. 

Escritura de substitución de poder, otorgada por el pintor Domè­
nech Thonye, apoderado de su esposa Barcelona de Viana, al mercader 
Ramon dez Llor. 

"Die lune, XUI* mensis aprilis. anno predicto [1416]. 

Ego Dominicus Thonye, pictor, civis Valencie, procurator ad hec 
et alia legitime constitutus a domina Barcelona, uxore mea, filiaque 
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Martini de Viana, fusterii, habitatoris civitatis Valencie, et domine 
Tode, quondam, eius uxoris, prout de ipsa procuracione plene constat 
instrumento publico, acto Valencie, XI* die marcii, anno a Nativitate 
Domini M0.CCCC°.XVI°, et clauso per discretum Thomam Argent, no-
tar ium publicum Valencie, nomine predicto, habens de hiis et aliis 
plenum posse, substituo et ordino procuratorem meum, certum et spe-
cialem, ymmo verius, dicte uxore et principalis mee, vos Raymundus 
dez Lor, mercatorem, civem Barchinone, cognatum sive cunyat dicte 
uxore mee, presentem, et onus huiusmodi procuratori i in vos sponte 
suscipientem. Ad ea omnia et singula ad que ego procurator constitutus 
existo pro dictam uxorem meam. Dans et concedens vobis i l lam et ean-
dem potestatem, qualem et quantam etc. 

Testes: Bernardus Ferrar i i , mercator, civis; et Raphael Paschasii, 
scriptor Barchinone." 

A H P B . Bartolomé Guarnir, leg. 3 , man. 3, años 1415-1417. 

673 

Barcelona, 14 diciembre 1416. 

Recibo firmado por el pintor Lluís Claver, al corredor de oreja 
Esteve de Lot, de la entrega de una cantidad en comanda o depósito. 

"Die lune, .XIIII* die mensis decembris, anno predicto a Nativitate 
Domini M°.CCCC0XVI°. 

Ludovicus Claverii, pictor, civis Barchinone, confíteor et recognosco 
vobis Stephano de Loto, curritori auris, civi Barchinone, presenti, quod 
habu i etc. et teneo in vestra comanda et puro ac plano deposito, novem 
libras, u n u m solidum e t sex denarios barchinonenses. Renuncio, etc. 
Solvere voluntati etc. Sine, etc. dampna, etc. Credatur, etc. Obligo per-
sonaliter et bona etc. Hec igitur etc. 

Testes: Johannes Froyno, curri tor auris, civis; Guillelmus Mas-
senet, scriptor; et Anthonius Maruny, notarius, habitatores Barchi­
none. 

í tem, firmavit apocham de dictis VI I I [ I ] libris, uno solido et sex 
denariis. Renuncio etc. 

Testes proxime dicti."1 

A H P B . Tomás de Bellmunt, leg. 7, man. años 1414-1417. 

218 

674 

Barcelona, 3 enero 1417. 

Contrato de aprendizaje del oficio de pintor entre Simó dez Pou y 
Francesc Ferrer . Testigo: Pau Ceba, pintor. 

"Die sabbati, .III* die mensis ianuarii , anno a Nativitate Domini 

M\cccc\xvn\ 
Simón dez Pou, filius Petr i dez Pou, marinerii , civis Barchinone, 

attendens me etatem XII I I . annorum plenarie excessisse virtute iura-
menti a me inferiu» prestit i , gratis etc. agens in hiis de et cum expres­
sis assensu, licencia et volúntate dicti patris mei, hiis presentís et infe-
rius consencientis, a festo Camisprivi proxime venturo ad quinqué 
annos pr imo venturos, promitto stare vobiscum Francisco Ferrari i , 
pictori , civi Barchinone, causa adiscendi officium vestrum pictorie et 
aliis, p ro serviendo vobis ómnibus mandatis , licitis et honestis. Promit-
tens vobis, quod per totum dictum tempus, ero vobis bonus, fidelis et 
legalis, et a servicio vestro non recedam, quod si fecero, dono vobis 
licenciam et plenum posse, quod vestra propria auctoritate, et sine li­
cencia et faticha alicuius curie, possitis me ubique capere etc. Promit-
tens inquam vobis, quod emendabo vobis omnes dies etc. Et siquid 
mali etc. Pena est centum sol. bar. medietas Curie etc. que tociens etc. 
qua soluta etc. nichilominus etc. missiones etc. Credatur etc. Obligo 
me personaliter et bona [mea] , mobilia et inmobilia. Renuncio etc. 
et legi etc. et beneficio minoris etatis etc. Iuro etc. 

Fideiussor; dictus Petrus dez Pou, qui etc. Obligo bona etc. Re­
nuncio etc. Et legi etc. Iuro etc. 

Ad hec ego Franciscus Ferrari i , laudans predicta, et acceptans te 
dictum Simonem, in dicipulum, convenio et promitto t ibi , quod pro-
videbo te in comestione, potu, vestitu et calciatu, et docebo tibi artem 
meam, prout melius potero et aliis, colam te sanum et egrum, ad usum 
et consuetudinem Barchinone. Obligo bona etc. Hec igitur etc. Fiant 
duo etc. 

Testes: Paulus Ceba, pictor, civis; et Petrus Planes, scriptor habi­
ta tor Barchinone." 

A H P B . Bernardo Pi , leg. 21, man. 15, año 1416-1417. 
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Barcelona, 19 junio 1417. 

El pintor Jaume Cabrera, declara a favor del mercader francés 
Giraut de Popas, en el expediente de información de ciudadanía bar­
celonesa.